
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2023-4559 del 08/09/2023

Oggetto AIA/IPPC  -  D.LGS.152/06,  PARTE  II,  TIT.  III  BIS  -
L.R.21/04  -  CROWN  PACKAGING  ITALY  SRL  -
INSTALLAZIONE  SITA  IN  LOC.  UGOZZOLO
(PARMA)  -  VOLTURA  PER  MODIFICA  GESTORE
IMPIANTO

Proposta n. PDET-AMB-2023-4727 del 08/09/2023

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma

Dirigente adottante PAOLO MAROLI

Questo giorno otto SETTEMBRE 2023 presso la sede di P.le della Pace n° 1, 43121 Parma, il
Responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma, PAOLO MAROLI, determina
quanto segue.



IL RESPONSABILE

RICHIAMATI:

━ il D.Lgs. 3 Aprile 2006, n. 152 “Norme in materia ambientale” e s.m.i, e in particolare la Parte

Seconda “procedure per la valutazione ambientale strategica (VAS), per la valutazione dell’impatto

ambientale (VIA) e per l’autorizzazione integrata ambientale (AIA)”;

━ il D.Lgs. 46/2014 e le modifiche da questo introdotte al Titolo III-bis della Parte Seconda del D.Lgs.

152/06 e s.m.i., su recepimento della Direttiva 2010/75/UE (I.E.D.);

━ in particolare gli articoli n. 6, comma 12, e gli articoli: 29-bis “Individuazione e utilizzo delle migliori

tecniche disponibili”, n.29-ter “domanda di a.i.a.”, 29-sexies “Autorizzazione integrata ambientale” e l’art.

29-nonies “Modifica degli impianti o variazione del gestore dell’autorizzazione integrata ambientale”, comma

1, che disciplina le procedure e le condizioni per il rilascio dell’Autorizzazione Integrata Ambientale

(successivamente indicata con “AIA”) e delle sue modifiche;

VISTE:

━ la Legge Regionale n. 21/2004 del 11 Ottobre 2004, come modificata dalla L.R. n.9/2015 che, nelle

more del riordino istituzionale volto all’attuazione della legge 7 aprile 2014, n.56 attribuisce la competenza

alle funzioni amministrative in materia di AIA alla Provincia territorialmente interessata;

━ la successiva Legge Regionale 30 luglio 2015 n.13 in base alla quale le funzioni precedentemente

esercitate dalla Provincia di Parma – Servizio Ambiente sono state assegnate all’Agenzia regionale per la

prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna (Arpae) - Struttura Autorizzazioni e Concessioni di

Parma operativa dal 1° gennaio 2016;

VISTI:

━ l’incarico dirigenziale di Responsabile Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Parma conferito con

DDG 106/2018 e successivamente prorogato con DDG 126/2021;

━ la DDG 129/2022;

RICHIAMATE ALTRESÌ:

━ la deliberazione di Giunta Regionale n. 667/2005 del 11/04/2005 per l’individuazione delle modalità

per la determinazione da parte delle province degli anticipi delle spese istruttorie per il rilascio dell’AIA;

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Autorizzazioni e concessioni di Parma - Area Autorizzazioni e concessioni Ovest
P.le della Pace, 1 – CAP 43121 | tel +39 0521/976101 || PEC aoopr@cert.arpa.emr.it
Sede legale Arpae: Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370



━ il D.M. 24 Aprile 2008, e le DGR integrative n. 1913/2008, n. 155/2009 e n. 812/2009 relative alla

definizione delle tariffe istruttorie;

━ la D.G.R. n. 5249 del 20/04/2012 “Attuazione della normativa IPPC - Indicazioni per i gestori degli

impianti e gli Enti competenti per la trasmissione delle domande tramite i servizi del portale regionale

IPPC-AIA e l’utilizzo delle ulteriori funzionalità attivate”;

━ la DGR n.497 del 23/04/2012 “Indirizzi per il raccordo tra il procedimento unico del SUAP e i

procedimento AIA (IPPC) e per le modalità di gestione telematica”;

DATO ATTO
- che la società Crown Packaging Manufactoring Italy S.r.l. (in breve, Crown Packaging), per la propria

installazione localizzata in comune di Parma (PR), in via Ugozzolo n.100/A, è autorizzata con provvedimento

di Autorizzazione Integrata Ambientale DAMB/2018/5119 del 5/10/2018 per l’esercizio dell’attività di

produzione di contenitori di bevande per uso alimentare attraverso la lavorazione di fogli di alluminio con

trattamento superficiale e rivestimento finale di cui alla categoria IPPC 6.7 dell’All.VIII della parte II del

D.Lgs.152/06: “Trattamento di superficie di materie, oggetti o prodotti utilizzando solventi organici, in

particolare per apprettare, stampare, spalmare, sgrassare, impermeabilizzare, incollare, verniciare, pulire o

impregnare, con una capacità di consumo di solventi organici superiore a 150 kg all'ora o a 200 t all'anno”;

- che l’autorizzazione di cui sopra è stata aggiornata successivamente con i seguenti provvedimenti:

DAMB/2019/2817 del 11/06/2019, DAMB/2020/2425 del 26/05/2020 e DET-AMB-2021-4168 del 19/08/2021;

VISTA la comunicazione di voltura dell’Autorizzazione Integrata Ambientale sopra citata per modifica del

gestore presentata in data 20/01/2023 acquisita al prot.PG/2023/1530 e completata in data 8/06/2023 con

prot.n.PG/2023/100544 e prot.PG/2023/138300 del 9/08/2023 con documentazione relativa alle verifiche di

cui al D.Lgs.159/2011 (codice antimafia);

DATO ATTO CHE è stato dato corso agli adempimenti previsti dal D.Lgs. 159/2011 ("Codice delle leggi

antimafia e delle misure di prevenzione, nonche' nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia, a

norma degli articoli 1 e 2 della legge 13 agosto 2010, n. 136"), mediante richiesta di comunicazione liberatoria

rilasciata ai sensi dell'art. 88, comma 1 del medesimo Decreto per la società Crown Packaging Manufactoring

Italy Srl, inoltrata tramite la Banca Dati Nazionale Unica per la documentazione Antimafia (B.D.N.A.) e che la

verifica ha dato esito favorevole in data 6/09/2023;

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Autorizzazioni e concessioni di Parma - Area Autorizzazioni e concessioni Ovest
P.le della Pace, 1 – CAP 43121 | tel +39 0521/976101 || PEC aoopr@cert.arpa.emr.it
Sede legale Arpae: Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370



tutto ciò visto, richiamato e considerato

DETERMINA

1. DI AGGIORNARE, ai sensi dell’art. 29-nonies del D. Lgs. 152/06, parte II, Titolo III-bis la

AUTORIZZAZIONE INTEGRATA AMBIENTALE in capo alla società Crown Packaging Manufactoring Italy

S.r.l. per l’installazione sita in comune di Parma in Via Ugozzolo n.100/a per l’esercizio dell’attività di cui alla

categoria 6.7 dell’All.VIII alla parte II del D.Lgs. 152/06 (“Trattamento di superficie di materie, oggetti o

prodotti utilizzando solventi organici, in particolare per apprettare, stampare, spalmare, sgrassare,

impermeabilizzare, incollare, verniciare, pulire o impregnare, con una capacità di consumo di solventi

organici superiore a 150 kg all'ora o a 200 t all'anno”) di cui al provvedimento DAMB/2018/5119 del

5/10/2018 e successivi atti di modifica citati in premessa modificando il nome del gestore dal signor
TSOUKANTAS GEORGIUS al signor LUCA CARLO RISSO, in carica, secondo quanto dichiarato nella
documentazione agli atti, a far data dal 19/12/2022;

2. DI STABILIRE che il presente provvedimento è comunque sempre subordinato a tutte le altre norme e

regolamenti, anche regionali, più restrittivi esistenti e tutte le altre disposizioni di pertinenza, anche non

espressamente indicate nel presente atto;

3. DI RIBADIRE che il gestore deve rispettare le vigenti normative in materia di tutela ambientale per tutti gli

aspetti e per tutte le prescrizioni e disposizioni non altrimenti regolamentate dal presente atto e/o dalla

normativa che riguarda l’AIA;

4. DI INVIARE copia della presente Determinazione a Crown Packaging Italy Srl, al comune di Parma e ad

AUSL Servizi SIP e SPSAL di Parma;

5. DI PUBBLICARE il presente atto sul sito web dell’Osservatorio IPPC della Regione Emilia Romagna;

6. DI INFORMARE CHE:

− ARPAE (SAC), ove rilevi situazioni di non conformità rispetto a quanto indicato nel provvedimento di

autorizzazione, procederà secondo quanto stabilito nell’atto stesso o nelle disposizioni previste dalla vigente

normativa nazionale e regionale;

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Autorizzazioni e concessioni di Parma - Area Autorizzazioni e concessioni Ovest
P.le della Pace, 1 – CAP 43121 | tel +39 0521/976101 || PEC aoopr@cert.arpa.emr.it
Sede legale Arpae: Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370



− ARPAE (SAC) esercita i controlli di cui all’art. 29-decies del D. Lgs. 152/2006, parte II, Titolo III-bis,

avvalendosi del supporto tecnico, scientifico e analitico dell’ARPAE serv. territoriale prov.le di Parma, al fine

di verificare la conformità dell’impianto rispetto a quanto indicato nel provvedimento di autorizzazione;

− il responsabile di questo procedimento di AIA è la D.ssa Beatrice Anelli.

Il Responsabile del Servizio

Autorizzazioni e Concessioni di Arpae di

Parma

Dott. Paolo Maroli

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Autorizzazioni e concessioni di Parma - Area Autorizzazioni e concessioni Ovest
P.le della Pace, 1 – CAP 43121 | tel +39 0521/976101 || PEC aoopr@cert.arpa.emr.it
Sede legale Arpae: Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


